
Giunta Regionale della Campania 

 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 14 del 04 marzo 2002 1 / 1 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 14 del 4 marzo  2002 
 
IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA Commissario Liquidatore Gestione F.B. ex 
art. 11 comma 18° L. 887/84. 

Ordinanza n. 1336 del 19 febbraio 2002 
 
VISTO l’art. 11, comma 18, della legge 887/84 con il quale il Presidente della Giunta Regionale della 

Campania - Commissario Straordinario del Governo è stato incaricato dell’elaborazione di un programma 
di adeguamento, del sistema di trasporto Intermodale nelle aree interessate dal fenomeno bradisismico, 
per l’attuazione del quale sono conferiti i poteri derogatori ex art. 84 della L. 219/81, dei quali intende 
avvalersi nell’adozione del presente provvedimento; 

VISTA la deliberazione n. 207/4 del 26/3/85 con la quale, in ottemperanza al predetto art. 11 della L. 
887/84, il Consiglio Regionale ha approvato il programma di cui trattasi; 

VISTA la legge 23/12/93 n. 559, con la quale è stata disciplinata la soppressione delle gestioni fuori 
bilancio nell’ambito delle Amministrazioni dello Stato; 

VISTO il D.P.C.M. del 22/4/94, con il quale il Presidente della Giunta Regionale della Campania è 
stato nominato Commissario Liquidatore della gestione fuori bilancio costituita per consentire 
l’adeguamento del sistema di trasporto Intermodale ex lege 887/84; 

VISTO Il D.P.C.M. del 22/6/95, con il quale, in considerazione della necessità di non vanificare gli 
interventi già attuati e consentire l’ultimazione delle opere tese all’adeguamento del trasporto 
Intermodale e alla conseguente valorizzazione, anche sotto il profilo turistico - culturale, dell’intera Area 
Flegrea, è stato prorogato al 31/12/95 il mandato di Commissario Liquidatore della Gestione ex lege 
887/84, affidato al Presidente della Giunta Regionale della Campania; 

VISTI i successivi Decreti del Presidente del Consiglio dei Ministri del 29/12/95, del 14/1/97 e del 
15/10/97, con i quali il mandato di Commissario Liquidatore della Gestione ex lege 887/84 è stato 
ulteriormente prorogato al 31/12/2000; 

VISTO il D.P.C.M. del 28/12/2000, con il quale il suddetto mandato è stato prorogato fino al completo 
utilizzo delle disponibilità finanziarie destinate alla realizzazione del Programma ex lege 887/84 e 
comunque non oltre il 31/12/2002; 

VISTA l’ordinanza n. 480 del 15/5/1994 riguardante i compiti attribuiti al Settori della Struttura; 
VISTA la propria ordinanza n. 31 del 30/3/89 e le successive modifiche ed integrazioni contenenti le 

norme per la disciplina delle procedure espropriative relative alle opere oggetto del programma di 
adeguamento del sistema di trasporto intermodale nelle zolle interessate al fenomeno bradisismico; 

VISTA la convenzione n. 26 dell’1/8/97, con la quale è stata disciplinata la realizzazione delle Opere 
di Completamento del Piano Viario e Parco Archeologico dell’Area Flegrea, approvate con ordinanza n’ 
759 del 27/2/96 e affidate al Consorzio COPIN; 

VISTA l’ordinanza n. 1306 del 21.8.2001, con la quale è stata approvata la perizia di variante relativa 
alla sistemazione idraulica (2° tratto) delle strade di penetrazione A e B. 

VISTA la nota n. 888 del 11.12.2001, con la quale il Consorzio COPIN, in conformità alla perizia di 
variante, ha trasmesso i piani particellari sottoscritti dagli Organi Direzionali ed ha chiesto l’emissione del 
provvedimento di vincolo per le nuove aree da occupare e da asservire; 

VISTA la nota n. 917 del 18.12.2001 con la quale il Concessionario ha precisato che le occupazioni 
temporanee interessano aree necessarie per la posa dei terreni provenienti dallo scavo e per la 
costruzione dei pozzi di vortice; 

SENTITO il CTA nella seduta del 21/12/2001; 
ATTESO, come rilevato dal C.T.A., che le aree oggetto di occupazione temporanea per la posa dei 

terreni provenienti dallo scavo rientrano nelle disposizione di cui al punto 2.12 dell’ordinanza n’ 31/89 
che, richiamando espressamente l’art. 64 della legge fondamentale delle espropriazioni, pone a carico del 
Concessionario il relativo onere; 

CONSIDERATO che l’opera è di pubblica utilità e che i lavori sono urgenti ed indifferibili; 
RITENUTO di dover procedere all’individuazione in esproprio, in occupazione temporanea ed in 

asservimento delle aree necessarie al lavori secondo i piani particellari grafici e descrittivi che sono 
allegati al presente provvedimento e ne formano parte integrante  



Giunta Regionale della Campania 

 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 14 del 04 marzo 2002 2 / 2 

VISTA l’istruttoria effettuata dal competenti settori amministrativo - legale ed economico finanziario. 
DISPONE 

per le motivi di cui alle premesse, che qui si intendono integralmente riportati ed in conformità al 
piani particellari grafici e descrittivi che sono allegati al presente provvedimento e ne formano parte 
integrante: 

gli immobili individuati per l’esecuzione dei lavori relativi alla sistemazione idraulica delle strade di 
penetrazione A e B delle Opere di Completamento del piano Viario e Parco Archeologico dell’Area Flegrea 
sono i seguenti: 

Comune di Pozzuoli 
In esproprio 
Foglio 85 - Particelle - 216 - 327 - Foglio 42 - Particelle - 112. 
In asservimento 
Foglio 85 - Particelle - 216 - 81 - 82 - strada - 327 - 129 - 128 Foglio 42 - Particelle - 113 - 211 - 111 - 

112 Foglio 50/B Particelle 57-61. 
In occupazione temporanea con onere a carico dei Concedente 
Foglio 85 - Particelle - 102 - 104 - 327 - 129 - 128 Foglio 42 - Particelle - 113 - 211 - 112. 
In occupazione temporanea con onere a carico del Concessionario ai sensi dei punto 2.12 

dell’ordinanza n’ 31/89 
Foglio 85 - Particelle - 53 - 216 - 81 - 82 - 83 Foglio 42 - Particella - 111 
Foglio 50/B Particelle - 57 - 61 - 59. 
A tutte le particelle è imposto il vincolo di destinazione al 31/12/2002. 
E’ autorizzata l’occupazione, previa redazione degli stati di consistenza, delle aree descritte negli 

allegati piani particellari grafici e descrittivi che, debitamente vistati formano parte integrante della 
presente ordinanza, da iniziare, a norma dell’ordinanza n. 31/89 entro 30 giorni dal presente 
provvedimento. 

Le occupazioni delle aree avranno efficacia fino al 31/12/2002. 
Alle relative operazioni provvederà quale incaricato del Presidente della Giunta Regionale della 

Campania - Commissario Liquidatore Gestione F.B. ex art. 11, comma 18° L. 887/84, il Dott. Lubrano 
Lavadera Rosario. 

La materiale presa di possesso delle aree sarà effettuata, contestualmente alla redazione degli stati 
di consistenza, dall’incaricato del Concessionario: Perito agrario Franco Tortorelli. 

Fermo restando, quanto al rapporti fra Concedente e Concessionario in ordine all’esecuzione delle 
opere affidate, i termini fissati nel disciplinare di concessione, al soli fini dell’efficacia della dichiarazione 
di pubblica utilità, si stabilisce che i lavori e le procedure espropriative, oggetto del presente 
provvedimento siano portati a termine entro il 31/12/2002. 

Chiunque si opponesse alle predette operazioni incorrerà nelle pene previste dalla legge. 
Ove necessario, gli operatori potranno richiedere al Prefetto di Napoli la necessaria assistenza, ai 

sensi dell’art. 80, ultimo comma, nella legge 219/81. 
La presente ordinanza sarà pubblicata, al sensi dell’art. 1.3 dell’ordinanza n. 31/89, per quindici 

giorni naturali e consecutivi, all’Albo del Comune di Pozzuoli, e sul Bollettino Ufficiale della Regione 
stessa. 

Di detta pubblicazione sarà dato avviso sul quotidiani IL MATTINO, LA REPUBBLICA, 
Essa verrà inoltre trasmessa al Concessionario per gli adempimenti di competenza. 
Il Responsabile della Struttura curerà l’esecuzione del presente provvedimento. 
 
19 febbraio 2002 

Bassolino 
 
 


